ἡ περὶ πραγμάτων ἀλλότριων διοικήσεως ἀγωγῆν] Στεφάνον. Σημείωσαι, οἵτινες καὶ δὲ τὰ ἐπίκονα αὐτερούλλοτρια πράττων τίκτει τὴν γεγονόσουν γεστόροιμ, εἰ καὶ ἀγρῶν τὴν οἰκείαν κατάστασιν ἐπραξεῖ τι ητοι διώκησεν. [Sch. i. III. 311.]

Διατίⁱ; ὁ δοῦλος νομίζων ἔτι ζῆν τὸν δεσπότην πάντα, ὅσα ἐπράττει, διαθέτει τοῦ προσπορίζειν τὰς ἐπὶ τούτοις ἀγωγάς αὐτῷ ἐποιεῖ καὶ ἐνίργει. ἐπεὶ δὲ ἐκείνος ἐτελεύτης γραψάμενος κληρονόμογ καὶ αὐτὸν ἀγροῦντα, δίδοται τοῖς συγκληρονόμοις κατ' αὐτοῦ ἐπὶ τοῖς συγκαταβληθεῖσι αὐτῷ ἡ γεγονόσουν διὰ τὴν διάθεσιν καὶ προσάργειν, καὶ αὐτὸς γάρ δοῦλος, ὡς εἶπον, οὐχ ὡς κληρονόμος ἐπραξεῖν, ἵνα καὶ ἐνέχεται τῷ φαμιλίας ἐρκινούνδας, ἡ τῷ γερεδιτάτης πετιτόν, ἀλλ' ὡς διοίκησιν κειμένων τοῦ δεσπότου. καὶ ἀναγνωθεὶ βιβ. μβ'. τιτ. β'. κεφ. ι. το αὐτὸν λέγον. οημείωσαι, ποὺς κινέται ἡ γεγονόσουν γεστόροιμ, καὶ ταῦτα τοῦ δούλου ἀγροῦντος διοικεῖν ἀλλότριον, καὶ μηδ ὑπανάσθη τούτο. ἀναγνωθεὶ γάρ καὶ βιβ. ιβ'. τιτ. β'. κεφ. ιδ'. θεμ. β'. ἐτέλει, καὶ εὐθέτεις καὶ ἐκείνες, οἵτινοι διοικητοῦ πλανωμένου περὶ τὸ τοῦ δεσπότου πρόσωπον τίκτεται ἡ γεγονόσουν. [Sch. i. III. 311. sq.]

Καίτοι αὐτὸς οὐκ ἔχει διάθεσιν ἀλλότρια διοικῆσαι πράγματα. καὶ πῶς δίδοται ἡ γεγονόσουν; ὅμολογουμένως ὄνοματι τοῦ δεσπότου τῶν πραγμάτων ἐπράττει, καὶ λοιπὸν εἰκότως ἔχουσιν οἱ συγκληρονόμοι τὴν γεγονόσουν· καὶ γάρ ἡγνόει τὸ αὐτοῦ εἶναι δεσπότας, ἀλλ' οὐν ὄντος τοῦ δεσπότου ἐπράττει.

[Sch. i. III. 312.]

κατὰ τὸ ἕδιον μόνον ἔξεποιέησε μέρος] Διά τὸν

cessisse, eos dederis, non transfers dominum^g). Quodsi heres ex parte, qui credidit, stipulatus sit, si quidem mihi iam mortuo, non valet¹⁰): sin autem sibi, hereditati acquirit¹¹), quasi bona fide seriens¹²). Si vero alijs hereditatem adierit¹³), et scierit¹⁴ eum, qui credidit, coheredem suum esse, non potest bona fide¹⁵) eum possidere, et cessat acquisitio per eum¹⁶). Nam qui scit, neque animum habet, ut coheres possideat. Sed si necessarius heres sit¹⁷), et alijs heres ignoraverit, eum, qui credidit, coheredem esse, locum habet acquisitio¹⁸). Si vero uterque servus erat, sibi invicem bona fide servire videntur¹⁹).

I) servum, quem in provincia] Cyrilli. Qui-dam habens in provincia servum credendis pecuniis praepositum, Romae decessit eo et alio herede relicto. Servus haec ignorans aut debita exigit, aut pecunias credidit. Debitores, qui solverunt, siquidem ipsi quoque ignorabant, liberantur, et Stichus tenetur non familiae erciscundae, sed negotiorum actione. Qui vero pecunias accepérunt, non tenentur, quia nummi alienati non sunt, nec pignora eorum in solidum: sicut nec si tibi in hoc nummos dederim, ut eos Primo credas, et post mortem meam dederis. Quodsi eos redi stipulatus sit, si quidem testatori, inutiliter stipulatur: quodsi sibi stipulatus sit, hereditati acquirit, si adita non sit, vel coheredes necessarii sint. In specie autem propria omnes bona fide sibi invicem serviunt. Servus autem, qui bona fide servit, aut liber homo, si ex re possessoris stipuletur, ei acquirit.

2) pecuniis credendis praeposueram] Sub usuris, ex voluntate mea et iussu, qui liberam peculii administrationem ei concessi, cuique potestatem dedi, ut cum omnibus contraheret.

3) non familiae erciscundae] Non enim hereditatis nomine fecit. Nam cum hereditatis aut societas nomine aliquid factum fuerit, tunc actio familiae erciscundae aut communi dividendo competit: idque ostenditur et cap. 19. tit. 3. lib. 42. et lib. 12. tit. 1. cap. 74. Lege et ibi adnotationem, et eiusdem tit. 1. cap. 14.

4) negotiorum gestorum actione] Stephani. Nota, eum, qui rem communem quasi suam gessit, parere negotiorum gestorum actionem, licet status sui ignarus aliquid fecerit seu gesserit.

Cur vero? servus, cum crederet, adhuc dominum vivere, omnia, quae fecit, eo animo faciebat, ut actiones inde ei acquireret, et efficaces fuissent. Quoniam autem decessit, et eum quoque ignorantem heredem scripsit, eorum nomine, quae ipsi soluta sunt, coheredibus adversus eum datur negotiorum gestorum actio propter affectum eius et propositum. Nam et ipse servus, ut dixi, non quasi heres fecit, ut teneretur familiae erciscundae iudicio, vel hereditatis petitione, sed contemplatione domini, cuius negotia gerebat. Et lege lib. 42. tit. 2. cap. 10. in quo idem dicitur. Nota, quemadmodum actio negotiorum gestorum intendatur, idque cum servus ignoraret, se alienum negotium gerere. Neque hoc mireris. Lege enim et lib. 12. tit. 2. cap. 14. them. 2. in fine, et ibi quoque invenies, nasci negotiorum gestorum actionem, cum negotiorum gestor erravit circa personam domini.

Atqui voluntatem non habuit aliena negotia gerendi. Quomodo igitur datur actio negotiorum gestorum? Sane nomine domini rei gessit, et merito coheredes habent negotiorum gestorum actionem: quamvis enim ignoraret, eos dominos esse, domini tamen nomine gessit.

5) ex sua tantum parte alienavit] Propter

ⁱ) Lege ἡ pro ἄν. ^{hh}) Fabr. in marg. ἀδεως. Lege προτρεψαμένου. ⁱ) Sic lego. Fabr. Διότι;

κανόνα τὸν λέγοντα, διὶ μὲν δανεῖσιν θέλειⁱⁱ⁾ δεσπότης εἶναι τῶν πραγμάτων τῶν δανειζομένων· ἄλλως γάρ οὐ δύναται τὴν δεσποτείαν μετεγεγένειν ἐπὶ τὸν χρεώστην· διὰ τοι τοῦτο καὶ τὸ δανεισθέντα μετέ τελευτήν, τὸν τεταρτός εἰς μέρος λογίζονται τοῦ δανείσαντος, ἵνα δὲ δεσπότης τῶν δανεισθέντων. ἐπὶ δὲ τοῖς πλείστοις τῶν ἀνηγμάτων τῷ μέρει αὐτοῦ ἔχουσιν οἱ συγκλητορόμοις αὐτὸν τὸν από καλοῦ δαπανήματος πονδικόν.

[Sch. k. III. 312.]

Στεφάνου. Τυχὸν εἰς τὸ τοίτον μέρος ἐγγέγραπται κληρονόμος. τὸ τοίτον μέρος τῆς δεσποτείας ἐπὶ τὸν λαβόντα μετεθῆκε. τοῦτο δὲ τὸ μέρος ὑπ'^{k)} ἀλλαγήσεται καὶ συγκλητικόν ἀπατεῖται ἐν ποσότητι κανονιζομένων. οἷον τ. νομίσματά ἔστι τὸ δανεισθέντα. οὐκ εἰς τούτον μέρος ἔκατον νομίσματαν κινεῖται ὁ κονδικάτικος, ἀλλα, εἰς ἔκατον μόνον, καθὼς ὁ Οὐλπιανὸς ἐν τῷ ι.^τ. διγ. τοῦ παρόντος τιτ. φθάσας ἐδίδαξεν. Ἐρωτήσις. Αρχὴ καὶ μῆποι ἡδίτευσαν οἱ συγκλητορόμοις αὐτὸν, δύναται ὁ οἰκέτης μερικος ἀλληλονόμος ἀναφανεῖσθαι, ἵνα καὶ χώραν ἔχῃ τὸ εἰδημένον, οὐτε τὸ οἰκεῖον μόνον ἔξεπάίστε μέρος ὡς κληρονόμος εἶναι τὸ νόμιμον δοκῶν; Στέφανος. Κανὸν μέρους γεγραπται κληρονόμος ὁ οἰκέτης καὶ μῆποι ἡδίτευσαν οἱ σὺν αὐτῷ γραφέντες, κληρονόμος γίνεται, καὶ ἐλευθεροῦται, καὶ κληρονομεῖ. οὐτε γάρ λαμβάνει τὸ ἀπὸ τῶν συγκλητορόμων, ἀλλα ἀντὸς ἀφ' εαντοῦ κτάται τὴν ἐλευθερίαν· εἰ μή ἄρα οὕτως ἔντος κληρονόμος γραφεῖς· ὅτε γένηται μοι ἔπειρος τις κληρονόμος, τότε ὁ δεῖνα ὁ οἰκέτης ἐλευθερος ἔστω καὶ κληρονόμος. ἐν τούτῳ γάρ τῷ θέματι ἀνόγκην ἔχει περιμέναι τὴν ἀδιτίλονα^{kk)} σὺν αὐτῷ γραφαρέντων κληρονόμων, ὡς ὁ Παῦλος ἐν τῷ καθ. τῶν διγ. βιβ. τιτ. β. γη. φησίν, ἥτοι βιβ. λε. τιτ. ιδ. [Sch. k. III. 312. sq.]